
Kolokvium Školské ombuds platformy (ŠOP)
Univerzitní ombudsosoby v síti vztahů
18. - 19. ledna 2024, Kancelář veřejného ochránce práv, Údolní 39, Brno

Brněnské kolokvium Školské ombuds platformy pořádáme v situaci, kdy již nemalá část
českých vysokých škol zavedla pozici osoby zaměřené na ochranu práv studujících. Nastal
čas precizovat pochopení toho, co je náplní naší práce a jak ji vykonáváme. Možná se
setkáváme s rozšířenou představou, že ombudsosoba je osamělou postavou, která se
hrdinně staví proti nespravedlnosti v systému. Chceme naopak představit relační pojetí naší
práce, v jehož rámci je naší silnou stránkou fungování v síti vztahů.

Budeme tedy společně diskutovat možné modely péče o inkluzivní prostředí vysoké školy na
základě zasíťování, a to nejméně na třech rovinách: na prvním místě se jedná o provázání s
relevantními aktéry v rámci institucí – management školy či jednotlivých částí, senátorky a
senátoři, vyučující, poradenská centra apod. Dále budeme debatovat o možnostech
intenzivní spolupráce samotných ombudsosob, která je založena na důvěrném sdílení
postupu v řešených případech při intervizích či školení. A nakonec chceme přizvat k diskuzi
a spolupráci další subjekty, které se také věnují tématům sociálního bezpečí a férového
prostředí na vysokých školách.

Přihlašujte se do 12. 1. 2024 na odkazu: https://forms.gle/SDYqMzZqhUad39qF9

PROGRAM KOLOKVIA

Čtvrtek 18. ledna
Čtvrteční program je určen primárně pro ombudsosoby se zájmem o členství ve Školské
ombuds platformě. Kapacita je omezená.

13:30-15:30 Prezentování plánu činnosti spolku ŠOP

Představení spolku, jeho cílů a výboru členů. Diskuze nad registrací a fungováním spolku
v následujícím roce.

● Členky a členové výboru ŠOP

16:00-18:00 Intervizní skupiny

● Moderuje Pavlína Junová, ombudsmanka, FAMU v Praze a místopředsedkyně ŠOP

https://forms.gle/SDYqMzZqhUad39qF9


Pátek 19. ledna
Program v pátek je otevřen všem zájemcům o problematiku ombudsosob na akademických
institucích.

9:30-10:00 Prezence, online registrace, občerstvení

10:00-10:30 Přivítání a úvodní slovo

● Vít Alexander Schorm, zástupce veřejného ochránce práv
● Karolína Gondková, ředitelka odboru vysokých škol MŠMT
● Klára Šimáčková Laurenčíková, vládní zmocněnkyně pro lidská práva (video

zdravice)

10:30-10:45 Uvedení do tématu síťování

● Jaroslav Šotola, zástupce ombudsmanky FF UP, předseda ŠOP

10:45-12:15 Panelová diskuze: univerzitní ombudsosoby v síti vztahů

Jaká jsou úskalí zavádění ombuds pozice do univerzitního systému? Do jaké míry jsou
ombudsosoby vítané na univerzitní půdě? Jaká jsou očekávání kladená ze strany různých
aktérů v rámci univerzit?

● Dalibor Hlaváček, děkan FA ČVUT v Praze
● Irena Kozmanová, manažerka pro kvalitu, MUNI, řešitelka CRP projektu Prevence

neetického jednání na akademické půdě a podpora kompetencí v péči o oběti
● Eva Lehečková, děkanka FF UK
● Michal Nguyen, studentský senátor, UP v Olomouci

12:15-13:30 Pauza na oběd, prostor pro síťování

13:30-14:30 Academic ombuds in a network of relationships

● Jan Gałkowski, ombudsman Uniwersytet Rzeszow, tajemník ASBiR (Akademicka
Sieć Bezpieczeństwa i Równości), Polsko

14:30-15:00 Přestávka na kávu

15:00-16:00 Praktický blok – očekávání a možnosti spolupráce v rámci akademického
prostředí



Praktický blok bude probíhat formou “speed datingu” s osobami tvořícími vnější uzly obmuds
sítě, u nichž se vystřídají v desetiminutových intervalech skupiny účastníků a účastnic
kolokvia.

● Představitelé a představitelky partnerských institucí

16:00-16:30 Prezentace skupinek a zakončení kolokvia

● Pavla Špondrová, ombudsmanka FF UK

Jednotlivé části kolokvia moderují: Michaela Antonín Malaníková, Pavlína Junová, Petr
Polák, Jaroslav Šotola a Pavla Špondrová.


